
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

D E L I B E R A Z I O N E   D I   C O N S I G L I O   C O M U NA L E
N° 3 del 08-03-2019

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Recepimento verbale conferenza di copianificazione per il
riconoscimento del giacimento di cava attiva con finalità di ampliamento, in
località Ruscio, Fg. 56 part.lle 8/p e 102/p, ai sensi della L.R. 2/2000 art. 5 bis.
Richiedenti: Soc. Edilmonte Vannicelli S.r.l. e Agabiti Fabio S.n.c.
------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciannove il giorno  otto mese di  marzo alle ore 18:00 nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta
con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli consiglieri, in
sessione ordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione, si è riunione il
Consiglio Comunale.

Procedutosi all’appello nominale, risultano

Nominativo Presente/Assente
Angelini Marisa Presente
Peroni Paolo Presente
Compagnucci Guido Presente
Moretti Cristian Presente
Cioccolini Marco Presente
Perleonardi Antonio Presente
Cruciani Alessandro Presente
Agabiti Federica Assente
Giovannetti Manuela Presente
Migliavacca Massimo Presente
Carmignani Leonardo Presente

Presenti n.   10 assenti n.    1
Assiste il Segretario Comunale  Grasso Angelo Vincenzo
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la Presidenza Angelini Marisa in
qualità di Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su
questi il consiglio adotta la seguente deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


 Premesso che:

− la Regione dell’Umbria ha disciplinato l’attività di cava con la legge 3 gennaio 2000 n. 2;

− con le modifiche ed integrazioni apportate dalle successive norme, è stato introdotto l’art. 5
bis recante il procedimento di accertamento della disponibilità del giacimento di cava,
procedimento che precede quello di approvazione del progetto (art. 7) e di autorizzazione
alla coltivazione del giacimento (art. 8);

− secondo quanto stabilito con l’art. 5 bis, l’accertamento è effettuato dal Comune competente
per territorio attraverso una serie di adempimenti previsti dallo stesso articolo e dal
regolamento regionale 17 febbraio 2005 n. 3, recante le modalità di attuazione della L.R. n.
2/2000;

− nell’ambito del procedimento in esame la disponibilità del giacimento è definita con
determinazione di una conferenza di copianificazione convocata dalla Regione Umbria, che
potrà anche determinare varianti al PRG;

− l’accertamento si conclude con il recepimento della determinazione della conferenza in
un conforme provvedimento comunale, e, nel caso di variante urbanistica, con ratifica
da parte del Consiglio comunale;

Considerato che all’art. 18 bis, co. 2, della L.R. n. 2/2000, è stabilito che i Comuni e le
Province, nell’ambito delle proprie funzioni attribuite dalla presente legge, disciplinano i
procedimenti amministrativi nel rispetto del PRAE (Piano Regionale delle attività estrattive) e
delle norme regolamentari regionali;

Dato atto:
- che con nota pervenuta del 27/7/2005 e successive integrazioni la ditta Agabiti Fabio ed
Edilmonte Vannicelli s.r.l. hanno inoltrato una richiesta di accertamento del giacimento di
cava attiva con finalità di ampliamento in loc. Ruscio del Comune di Monteleone di Spoleto;
- che il Comune di Monteleone di Spoleto, dopo le verifiche di competenza previste dalla L.R.
2/2000 ha provveduto in data 7/2/2017 prot. 464 a trasmettere la succitata richiesta alla
Regione Umbria per i successivi adempimenti di competenza;

Vista:
- la Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 141 del 18/1/2019 pubblicato sul
BUR in data 30/1/2019 avente per oggetto “L.R. 2/2000 art. 5 bis, comma 7 R.R. 3/2005 art.
10 e 11. Rapporto Istruttorio Minerario e Verifica di Compatibilità Ambientale -
Accertamento di giacimento di cava attiva con finalità di ampliamento sito in loc. Ruscio del
Comune di Monteleone di Spoleto proposto dalle Ditte Edilmonte Vannicelli srl e Agabiti
Fabio s.n.c.”;

Visto:
- Il parere positivo in materia idraulica ed idrogeologica di cui all’art. 28 comma 10 della L.R.
1/2015 come modificato dall’art. 47 della L.R. 8/2018 espresso dalla Commissione per la
Qualità Architettonica e Paesaggio integrata dal Geologo con propria determinazione n°18 del
29/01/2019;

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it



-  Visto il verbale della Conferenza di Copianificazione sottoscritto in data 12/2/2019 dalla
Regione Umbria e dal Comune di Monteleone di Spoleto, ai sensi della L.R. 2/2000 art. 5 Bis
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che la richiesta comporta variante al PRG in quanto dagli elaborati progettuali,
prodotti a corredo della richiesta di accertamento, risulta una previsione di ampliamento della
vigente area di cava;

Considerato che, ai sensi del comma 17 dell’art. 5 bis della L.R. 2/2000 e s.m.i., nel caso di
accertamento della disponibilità di un giacimento di cava che comporti variante dello
strumento urbanistico comunale vigente, l'adesione all'accordo manifestata dal rappresentante
del Comune deve essere ratificata dal Consiglio comunale entro trenta giorni a pena di
decadenza. L'avvenuta ratifica costituisce approvazione della variante urbanistica.

Preso atto che la ratificata dal Consiglio comunale entro trenta giorni a pena di decadenza,
costituisce approvazione della variante urbanistica, ai sensi dell’art. 5 bis, comma 17 della
L.R. 2/2000 e s.m.i.

Considerato che la richiamata deliberazione consiliare di ratifica deve essere
successivamente trasmessa alla Regione Umbria e pubblicata altresì nel B.U.R., per quanto
previsto ed indicato dall’art. 5 bis, commi 18 e 19 della L.R. 2/2000;

Visto il R.R. 3/2005 e s.m.i.;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il seguente parere espresso sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000 ed esistente agli atti:

a) Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole.

Ritenuto:
-

Di dover PRENDERE ATTO della D.D. della Regione Umbria n. 414 del 18/01/2019 avente1.
oggetto “L.R. 2/2000 art. 5 bis, comma 7 e Regolamento regionale 3/2005 art. 10 e 11
Rapporto istruttorio minerario e verifica di compatibilità ambientale – Accertamento di
giacimento di cava attiva con finalità di ampliamento ai sensi della L.R. 2/2000 art. 5 bis, sito
in Loc. Ruscio del Comune di Monteleone di Spoleto (PG) proposto dalle ditte Edilmonte
Vannicelli s.r.l. e Agabiti Fabio s.n.c.”, pubblicata sul B.U.R. della Regione Umbria
Supplemento ordinario n. 4 al “Bollettino Ufficiale” – Serie Generale – n. 6 del 30/01/2019;

Di dover PRENDERE ATTO del parere positivo in materia idraulica ed idrogeologica di cui2.
all’art. 28 comma 10 della L.R. 1/2015 come modificato dall’art. 47 della L.R. 8/2018
espresso dalla Commissione per la Qualità Architettonica ed Paesaggio integrata dal Geologo
con propria determinazione n°18 del 29/01/2019;

Di dover APPROVARE le risultanze del verbale della Conferenza di3.
Copianificazione, in narrativa esposto, sottoscritto in data 12/02/2019, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it



Di dover DARE ATTO che il riconoscimento del giacimento di che trattasi comporta4.
Variante al P.di F. del Comune di Monteleone di Spoleto;

Di dover RATIFICARE l’adesione all’accordo di Copianificazione manifestata dal5.
rappresentante del Comune di Monteleone di Spoleto, costituendo ciò approvazione
della Variante al P di F., come stabilito all’art. 5 bis, comma 17 della L.R. 2/2000;

Di dover DISPORRE che venga effettuata la trasmissione di copia del presente atto6.
alla Regione Umbria e la pubblicazione nel B.U.R. di quanto previsto ed indicato
dall’art. 5 bis, comma 18 della L.R. 2/2000;

Con Voti Unanimi favorevoli:
DELIBERA

Di PRENDERE ATTO della D.D. della Regione Umbria n. 414 del 18/01/2019 avente1.
oggetto “L.R. 2/2000 art. 5 bis, comma 7 e Regolamento regionale 3/2005 art. 10 e 11
Rapporto istruttorio minerario e verifica di compatibilità ambientale – Accertamento di
giacimento di cava attiva con finalità di ampliamento ai sensi della L.R. 2/2000 art. 5 bis, sito
in Loc. Ruscio del Comune di Monteleone di Spoleto (PG) proposto dalle ditte Edilmonte
Vannicelli s.r.l. e Agabiti Fabio s.n.c.”, pubblicata sul B.U.R. della Regione Umbria
Supplemento ordinario n. 4 al “Bollettino Ufficiale” – Serie Generale – n. 6 del 30/01/2019.

DI PRENDERE ATTO del parere positivo in materia idraulica ed idrogeologica di cui2.
all’art. 28 comma 10 della L.R. 1/2015 come modificato dall’art. 47 della L.R. 8/2018
espresso dalla Commissione per la Qualità Architettonica e Paesaggio integrata dal Geologo
con propria determinazione n°18 del 29/01/2019.

DI APPROVARE le risultanze del verbale della Conferenza di Copianificazione, in3.
narrativa esposto, sottoscritto in data 12/02/2019, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

DI DARE ATTO che il riconoscimento del giacimento di che trattasi comporta4.
Variante al P.di F. del Comune di Monteleone di Spoleto.

DI RATIFICARE l’adesione all’accordo di Copianificazione manifestata dal5.
rappresentante del Comune di Monteleone di Spoleto, costituendo ciò approvazione
della Variante al P di F., come stabilito all’art. 5 bis, co. 17 della L.R. 2/2000.

DI DISPORRE che venga effettuata la trasmissione di copia del presente atto alla6.
Regione Umbria e la pubblicazione nel B.U.R. di quanto previsto ed indicato dall’art.
5 bis, comma 18 della L.R. 2/2000.

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it



Approvato e sottoscritto.

IL Segretario Comunale IL Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Dott.ssa Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto
dall’art. 49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 14-02-2019
IL RESPONSABILE
F.to  Maurizi Maurizio

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 14-02-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). Pubblicazione n. N. 81

Dalla Residenza Comunale, 12-03-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      12-03-2019          al27-03-2019        ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 08-03-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


